
CONSILIUL NATIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail:
cncd@cncd.org.ro

HOTĂRÂREA NR. 497 
din 29.10.2009

Dosar nr.: 467/2008 
Petiţia nr.: 8528/17.06.2008 
Petent: S A IVI
Obiect: nemulţumirile petentel legate de recalcularea pensiei sale, contestând decizia 
de pensionare

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul patenţilor
1.1.1. S A IVI , cu domiciliul în

I.2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul reclamatului
1.2.1. -

li. Citarea părţilor

Urmare petiţiei înregistrate cu nr. 8528/17.06.2008, formulată de către petentă, în 
temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 
formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, părţile au 
fost invitate, prin adresele cu nr. 8307/10.09.2009, la sediul C.N.C.D pentru audieri. La 
audierile din data de 24.09.2009, petenta a fost prezentă. A fost invocată din oficiu 
excepţia de necompetenţă materială a C.N.C.D.-ului în ceea ce priveşte anularea unei 
sentinţe a Curţii de Apel Cluj.

III. Susţinerea părţilor

Susţinerea potentului

în memoriul său, înregistrat cu nr. 8528/17.06.2008, petenta sesizează Consiliul 
Naţional pentru Combaterea Discriminării prin care solicită sprijinul în vedrea recalculării 
pensiei. Petenta Invocă Legea nr. 19/2000, prin art. 2, lit. b, care stipulează principiul 
egalităţii, care asigură tuturor participanţilor la sistemul public, contribuabililor şl 
beneficiarilor, un tratament nediscrimlnatorlu în ceea ce priveşte drepturile şi obligaţiile 
prevăzute de lege. Petenta solicită sprijinul în vederea anulării Sentinţei Curţii de Apel 
Cluj din data de 15.02.2008, şi rejudecarea Dosarului nr. 1676/117/2006 pnn_care 
pretindea Tribunalului Cluj recalcularea pensiei.

m  d a i

mailto:cncd@cncd.org.ro


IV. Motivele de fapt şi de drept

în fapt, Colegiul Director la act de adresa înregistrată cu nr. 8528/17.06.2008 la 
Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării, prin care petenta solicită 
recalcularea pensiei şi anularea Sentinţei Curţii de Apel Cluj din data de 15.02.2008.

în drept, având în vedere prevederile legale în vigoare şi obiectul petiţiei,
Colegiul Director apreciază că CNCD nu are competenţă în soluţionarea plângerilor care 
fac referire ia modul în care instanţele judecătoreşti înţeleg să se pronunţe asupra 
cererilor de chemare în judecată formulate de reclamanţi, precum nici asupra hotărârilor 
judecătoreşti ale acestora, competenţa revenind, în aceste cazuri, instanţelor 
superioare.

Astfel, raportându-ne la obiectul plângerii şi la dispoziţiile legale incidente, 
Colegiul Director constată că plângerea nu este de competenţa Consiliului Naţional 
pentru Combaterea Discriminării, conform atribuţiilor stabilite de O.G. nr. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi 
completările ulterioare, republicată.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,

1. Nu pot fi reţinute aspecte care să intre în competenţa materială a C.N.C.D.-ului în 
conformitate cu Ordonanţa de Guvern nr. 137/2000, privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi aprobările ulterioare, republicată;

2. Prezenta hotărâre se va comunica părţilor;

V. Modalitatea de plată a amenzii
Nu este cazul

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, potrivit 
O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, 
republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ.

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

Membrii Colegiu' ' ' zenţi la şedinţă

DEZIDERIU GERGELY -  Membru
î- \  A

HALLER ISTVAN -  Membru

'%
w.



N IŢ Ă  D R A G O Ş  T IB E R IU  - M em bri

PANFILE ANAMARIA -  Membru

TRUINEA ROXANA PAULA -  Membru

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 
termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept 
titlu executoriu.


